
DECRETO N. 262 DEL 07/03/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
BRESCIA PER IL FUNZIONAMENTO DEL MASTER DI I°  LIVELLO IN "WEBCARE-
PROFESSIONIST: PREVENZIONE E INTERVENTI NEI PRIMI 1000 GIORNI DI VITA"



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’Università degli Studi di Brescia ha istituito il Master di primo livello in 
“WeCare  Professionist:  prevenzione  e  interventi  nei  primi  1000  giorni  di  vita”  in 
collaborazione con l'Università di Milano-Bicocca;

PRESO ATTO che il  Master, rivolto a vari  profili  professionali  tra cui  psicologi,  medici, 
ostetriche, infermieri, si propone di formare, con modalità multidisciplinare, professionisti in 
grado di  affrontare  le  problematiche dello  sviluppo e  cura di  madre-bambino-padre,  a 
partire dal preconcepimento, nei primi mille giorni di vita del bambino, con una prospettiva 
all’infanzia (0-6 anni), per il potenziamento della salute mentale e fisica; 

ATTESO che il  Master  ha una durata pari  a 12 mesi  per complessive 1500 ore ed è  
strutturato  secondo  un  piano  didattico  formativo  da svolgersi  in  collaborazione  con  le 
Strutture sanitarie del SSN;

CONSIDERATO che l’ASST di Mantova, compatibilmente con i propri compiti istituzionali,  
promuove e provvede alla formazione scientifica e alla diffusione della cultura nei settori 
istituzionali;

CONSIDERATO che l’ASST di Mantova dispone di competenze, locali e attrezzature per 
lo svolgimento di attività di formazione, aggiornamento, perfezionamento e 
specializzazione;

RICHIAMATA la nota in atti con cui questa ASST ha manifestato l’interesse a collaborare 
con l’Università degli Studi di Brescia per la realizzazione del Master di primo livello in 
“WeCare Professionist: prevenzione e interventi nei primi 1000 giorni di vita”;

RICHIAMATI:
• l’art.  27  del  D.P.R.  11/07/1980  n.  382  “Convenzioni  per  l’uso  di  strutture  extra-

universitarie  ai  fini  dello  svolgimento  di  attività  didattiche  integrative”,  secondo  il 
quale le Università possono stipulare convenzioni con enti pubblici e privati al fine di 
avvalersi  di  attrezzature  e  servizi  logistici  extra  universitari  per  lo  svolgimento  di 
attività didattiche integrative di quelle universitarie, finalizzate al completamento della 
formazione accademica e professionale;

• la  Legge  19/11/1990,  n.  341  "Riforma  degli  ordinamenti  didattici  universitari", 

secondo cui le Università, per la realizzazione dei corsi di studio, nonché delle attività  
culturali e formative, possono avvalersi, secondo modalità definite dalle singole sedi, 
della collaborazione di soggetti pubblici e privati, con facoltà di prevedere la stipula di  
apposite convenzioni;



• la  Legge  14/01/1999  n.  4,  che,  all’art.  1,  comma 15,  prevede  che  le  Università 

possano  attivare,  disciplinandoli  nei  regolamenti  didattici  di  ateneo,  corsi  di 
perfezionamento scientifico e di alta formazione permanente e ricorrente, successivi 
al conseguimento della laurea o della laurea magistrale, alla conclusione dei quali 
sono rilasciati i master universitari di primo e di secondo livello;

• il  DM  03/11/1999,  n.  509  “Regolamento  recante  norme  concernenti  l’autonomia 

didattica degli atenei” come modificato dal D.M. 22/10/2004, n. 270, in base al quale 
le Università possono attivare, disciplinandoli nei regolamenti didattici di ateneo, corsi 
di  perfezionamento  scientifico  e  di  alta  formazione  permanente  e  ricorrente, 
successivi al conseguimento della laurea o della laurea specialistica, alla conclusione 
dei quali sono rilasciati i master universitari di primo e di secondo livello 

VISTA la comunicazione datata 31/01/2024 con la quale l’Università degli Studi di Brescia 
ha  trasmesso il testo della convenzione volta a perfezionare la partecipazione di questa 
Azienda  alla  formazione  accademica  e  professionale  degli  studenti  iscritti  al  Master 
stesso; 

PRESO ATTO che dalla convenzione si evince che:
• questa  ASST  si  impegna  a  mettere  a  disposizione,  a  titolo  gratuito,  le  proprie 

strutture per lo svolgimento delle attività di  tirocinio teorico pratico da parte  degli  
iscritti al Master e le risorse umane e strumentali per il funzionamento dello stesso;

• il  numero  di  studenti  che  saranno  accolti  presso  le  strutture  aziendali,  per  lo 

svolgimento delle attività di tirocinio, sarà concordato sulla base delle disponibilità e 
delle esigenze di servizio presso l’ASST;

• ciascun tirocinante  sarà seguito  da un tutor  universitario  in veste di  responsabile 

didattico-organizzativo e da un tutor aziendale sotto la cui guida svolgerà l’attività 
pratica prevista dal percorso di studio;

CONSIDERATO che le aree aziendali coinvolte per le attività di tirocinio sono afferenti alla 
Psicologia Clinica e Territoriale e al Dipartimento Materno Infantile;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
• D.G.R. n. 7763 del 17/01/2018, ricettiva dei nuovi indirizzi regionali in materia di 

tirocini,  definiti  dalla  Conferenza  permanente  per  i  rapporti  Stato/Regioni  del 
25/05/2017;

• Decreto Regione Lombardia, Direzione Generale, Istruzione, Formazione e Lavoro, 

n.6286 del 07/05/2018, ad oggetto “Disposizioni attuative”;
• Regolamento dei tirocini presso le strutture dell'Azienda, adottato con Deliberazione 

DG n. 1340 del 30/11/2016;

RICONOSCIUTO il  comune interesse dell’Università degli  Studi  di  Brescia e di  questa 
ASST  a  collaborare  per  la  migliore  realizzazione,  nell’ambito  delle  rispettive  finalità 



istituzionali, del Master Universitario di primo livello in “WeCare Professionist: prevenzione 
e interventi nei primi 1000 giorni di vita” il cui avvio è previsto per il mese di marzo 2024; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione della convenzione con l'Università degli 
Studi  di  Brescia,  secondo lo schema allegato,  quale atto propedeutico alla successiva 
attivazione  dei  tirocini  formativi  degli  studenti  iscritti  al  Master  universitario  presso  le 
strutture aziendali;

DATO  ATTO  che  gli  oneri  relativi  all’imposta  di  bollo,  conseguenti  alla  stipula  della 
convenzione, saranno assolti dall’Università secondo le modalità di cui all’art. 6 del D.M. 
del  17/06/2014,  e  saranno rimborsati  da questa ASST nella  misura del  50%, ai  sensi 
dell’art. 12 della convenzione;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da RENZULLI MARIA SAVERIA Direttore f.f. della Struttura AFFARI GENERALI 
E CONTROLLI INTERNI, e da SETTI ELENA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di formalizzare la stipula della convenzione tra l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 
(ASST)  di  Mantova  e  l’Università  degli  Studi  di  Brescia  per  la  collaborazione 
nell’organizzazione  e nel  funzionamento  del  Master  di  primo livello  in  “WeCare 
Professionist:  prevenzione  e  interventi  nei  primi  1000  giorni  di  vita”  in 
collaborazione con l'Università di Milano-Bicocca;

2. di approvare il testo di convenzione  allegato, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

3. di  stabilire  che  questa  ASST  si  impegna  a  mettere  a  disposizione  le 
proprie strutture per lo svolgimento delle attività di tirocinio teorico pratico da parte 
degli iscritti al Master e le risorse umane e strumentali per il funzionamento dello 
stesso;

4. di dare atto che la presente convenzione decorre dalla data di stipula e ha validità 



fino al termine del Master previsto per il mese di marzo 2025;

5. di dare atto che l’Università garantisce un’adeguata copertura assicurativa contro 
gli infortuni per i propri studenti iscritti al Master universitario,  per tutte le attività 
svolte presso le sedi di tirocinio, anche presso le strutture esterne convenzionate 
della ASST Mantova; ciascuna parte provvede, per la propria sede, alla copertura 
assicurativa  per  danni  involontariamente  cagionati  a  terzi  per  morte,  lesioni 
personali e danneggiamenti a cose, verificatisi in relazione all’attività svolta e per 
quelli  derivanti  dalla conduzione dei fabbricati  nei quali  si  svolge l’attività,  come 
precisato all’art. 6 del testo di convenzione;

6. di demandare alle rispettive Aree competenti, in relazione al profilo professionale 
dell’iscritto  al  Master,  la  gestione  dei  tirocini  per  quanto  attiene,  tra  l’altro, 
all’individuazione del Tutor aziendale e alla comunicazione di autorizzazione allo 
svolgimento  del  tirocinio,  in  conformità  a  quanto  indicato  nel  Regolamento 
aziendale in materia di cui alla Deliberazione DG n. 1340 del 30/11/2016;

7. di  incaricare  la  Struttura  Bilancio  Programmazione  Finanziaria  e 
Contabilità di rimborsare all’Università degli Studi di Brescia la quota pari 
al  50%  dell’imposta  di  bollo  versata,  il  cui  costo  sarà  registrato  sul 
bilancio nell’esercizio di competenza al conto economico n. 80402020;

8. di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  interessati  per  quanto  di 
rispettiva competenza;
 

9. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


